
Edital de pessoal 16 (0039487)         SEI 0.01.000.1.003401/2017-78 / pg. 1

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE PESSOAL Nº 016/2017 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO GABARITO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA E
RESULTADO PRELIMINAR DO 6º PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS DA ESMPU

 

 

 

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, com
fundamento no Regulamento do Programa de Estágio do Ministério Público da União, aprovado
pela Portaria PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de 2010, alterada pelas Portarias PGR/MPU Nºs
576, de 12 de novembro de 2010, 155, de 30 de março de 2011, e 539, de 4 de outubro de 2011;
tendo em vista o disposto no art. 16, § 2º, da Portaria PGR/MPU Nº 652, de 30 de outubro de
2012, Portaria PGR/MPU Nº 451, de 16 de julho de 2013, Resolução CNMP Nº 42, de 16 de junho
de 2009, e suas atualizações; e da lei 11.788/08, RESOLVE:

 

1. Divulgar o gabarito definitivo da prova objetiva, após prazo para recursos (anexo I), bem
como o resultado preliminar (anexo II) com as notas dos candidatos que obtiveram nota igual
ou superior a 50% (cinquenta por cento) da prova objetiva, do 6º Processo Seletivo
Público para Estagiários de Nível Superior. Os candidatos relacionados no anexo II terão
as provas discursivas corrigidas.

 

Brasília, 17 de outubro de 2017.

 

 

 

Carlos Henrique Martins Lima

Procurador da República

Diretor-Geral da Escola Superior do Ministério Público da União



Edital de pessoal 16 (0039487)         SEI 0.01.000.1.003401/2017-78 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA , Diretor-
Geral da ESMPU, em 18/10/2017, às 16:21 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº
21, de 3 de março de 2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/autenticidade informando o código verificador 0039487 e o código
CRC C5587A73.

SGAS Avenida L2 Sul, Quadra 604, Lote 23 - Bairro Asa Sul - CEP 70200-640 Brasília - DF
Telefone: (61) 3313-5115 - http://escola.mpu.mp.br/

Processo nº: 0.01.000.1.003401/2017-78
ID SEI nº: 0039487

 



Anexo II- Resultado Preliminar Prova Objetiva (0039695)         SEI 0.01.000.1.003401/2017-78 / pg. 3

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO  
Escola Superior do MPU/Secretaria de Administração/Divisão de Gestão de Pessoas

Av. L2 Sul Quadras 603/604 Lote 23 Sala 211 – Edifício Sede da ESMPU Brasília – DF – 70.200-640
Fone: (61) 3313-5153  e-mail: pessoal@escola.mpu.mp.br

ANEXO II

ADMINISTRAÇÃO – Código 082

NOME CPF PORTUGUÊS ESPECÍFICA NOTA
FINAL

1 Karina Rodrigues Ferreira 052.850.141-07 5 18 23

2 Matheus Antunes Brito da
Costa

047.742.631-09 9 12 21

3 Jéssica Ednayara Carvalho
Vieira

059.903.071-28 7 12 19

4 Tatiane Batista Pereira do
Espírito Santo

702.503.551-32 7 10 17

5 Júlio César Loschi de Melo 057.545.271-44 5 10 15

6 Leonardo Teixeira Sobreiro 010.274.661-33 7 8 15

BIBLIOTECONOMIA – Código 010

NOME CPF PORTUGUÊS ESPECÍFICA NOTA
FINAL

1 Isabella Ramos Araújo Rêgo 056.747.251-52 9 10 19

2 Tuany Maria Ribeiro Cirino 065.899.191-43 9 10 19

COMUNICAÇÃO SOCIAL – JORNALISMO – Código 085

NOME CPF PORTUGUÊS ESPECÍFICA NOTA
FINAL

1 Fernanda Carvalho Ferrarezi 037.322.181-98 10 16 26

2 Beatriz Rodrigues de Castilho 056.914.241-57 9 14 23

3 Roberta Chaves Pissutti 065.481.311-69 9 12 21

4 Maithe Marques da Silva
Gomes

060.641.941-11 8 12 20

5 George de Castro Ribeiro 032.606.451-60 9 10 19

6 Karyne Nogueira Santos 056.158.981-00 8 10 18

7 Ludmila Ketlyn Lima de Castro 032.282.561-03 9 6 15



Anexo II- Resultado Preliminar Prova Objetiva (0039695)         SEI 0.01.000.1.003401/2017-78 / pg. 4

COMUNICAÇÃO SOCIAL-  PUBLICIDADE E PROPAGANDA – Código 601

NOME CPF PORTUGUÊS ESPECÍFICA NOTA
FINAL

1 Luana Gomes Gandra Coutinho 007.058.041-35 9 16 25

2 Felipe de Matos Ladeira 038.540.041-17 6 18 24

3 Gustavo da Costa 032.176.571-01 6 16 22

4 Juliana da Silva Lima 064.415.083-11 5 16 21

5 Marcos Vinícius Sousa Olimpio 047.394.581-95 6 14 20

6 Tiago Silva de Oliveira 058.218.891-11 6 14 20

7 Cesar da Luz Daher 036.205.251-45 8 12 20

8 Giovana Sakai Roque 051.899.281-01 8 12 20

9 Vinicius Pereira da Silva 036.705.561-92 5 14 19

10 Gabriel de Souza Paz 054.405.281-13 10 8 18

LETRAS- Código 048

NOME CPF PORTUGUÊS ESPECÍFICA NOTA
FINAL

1 João Gustavo Borges Marques 997.914.041-00 10 16 26

2  Ana Quésia de Sousa Silva     700.362.091-04 10 16 26

3   Marcus Venicius Santos
Camargo   

  032.737.021-17   9 16 25

4  Ordanka D'ezito Coêlho
Furquim   

 017.496.421-82   9 12 21

5 Carlos Eduardo Oliveira Sena  022.058.521-08 9 12 21

6  Lavinia Santos Cardoso     048.358.011-21  8 12 20

7  Polyanne Alves dos Santos      044.334.231-81   10 10 20

8   Letícia Gaspar Almeida     056.063.641-58  10 10 20

9 Julia Grazinoli Loureiro     031.030.451-23   9 10 19

10   Andressa de Paula Viegas    017.642.061-42   8 10 18

11   Karla Farlenn Pereira dos
Santos   

047.352.811-85   8 10 18

12   Gabriel Soares Farias   020.667.292-64   8 10 18

13  Rebecca Adjuto Araujo de
Assunção       

  049.129.591-03   10 8 18

14   Dalila do Nascimento Barros     070.471.661-57  7 10 17

15   Amanda Priscila de Sousa
Farias     

  024.186.191-84  9 8 17

16 Isabella da Silva Rocha  037.924.791-76  9 8 17



Anexo II- Resultado Preliminar Prova Objetiva (0039695)         SEI 0.01.000.1.003401/2017-78 / pg. 5

17   Daniel Bruce Gundim de
Matos  

  013.414.661-16  8 8 16

18    Isabel de Castro Pacífico   002.317.011-52 8 8 16

19  Anna Oliveira Barboza    065.739.031-37  8 8 16

20   Isaias Adriano Candido de
Souza   

 023.310.741-00 8 8 16

21  Lucas Ribeiro De Sousa 036.962.331-29  10 6 16

22 Leticia de Oliveira Santiago     049.024.861-64  10 6 16

23   Lucas Cardoso Cruz    038.500.431-18   9 6 15

PEDAGOGIA – Código 059

NOME CPF PORTUGUÊS ESPECÍFICA NOTA
FINAL

1 Rosângela Carvalho de Brito
Batista

539.738.361-91 7 14 21

2 Letícia Cardoso Marques 041.610.971-31 8 12 20

3 Maria Isabel Alves Damascena 059.900.361-83 10 10 20

4 Crislaine Mokwa Refati 004.799.220-47 9 10 19

5 Ruth Cristina Trindade de
Sousa

036.675.761-02 9 10 19

6 Ana Maria Felix 064.355.161-11 8 10 18

7 Aline Lorrane de Sousa Gomes 046.096.611-10 10 8 18

8 Paula Ribeiro da Silva 055.420.211-58 10 8 18

9 Daiane Fernandes de Oliveira
Araujo

700.549.901-81 7 10 17

10 Bárbara Araújo Veiga 064.509.101-43 7 10 17

11 Larissa Lorrana Augusto Sousa 060.794.631-80 7 10 17

12 Milena Freire Herrero Xavier
Reis

052.875.991-45 9 8 17

13 Milena Ferreira dos Santos 010.444.141-03 8 8 16

14 Jéssica Paiva dos Santos 030.514.491-05 8 8 16

15 Laiany Ferreira de Sousa 052.125.851-04 10 6 16

16 Ellen Brito de Sousa 060.483.721-67 5 10 15

17 Milla Previtera Barros 003.718.341-98 7 8 15

18 Gabriela Pascoal Gomes 010.777.891-22 7 8 15

19 Gabriela Silva Antunes 738.094.891-15 7 8 15

20 Daniela Sousa da Silva 058.035.341-96 7 8 15



Anexo II- Resultado Preliminar Prova Objetiva (0039695)         SEI 0.01.000.1.003401/2017-78 / pg. 6

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO- Código 615

NOME CPF PORTUGUÊS ESPECÍFICA NOTA
FINAL

1 Filipe Alves de Queiroz Martins 050.694.511-11 8 16 24

2 João Guilherme Moreira Gomes 041.177.801-31 10 14 24

3 Daniel Paulino Mesquita 047.638.321-82 7 16 23

4 Fernando da Cruz Santos 041.858.345-51 9 14 23

5 Pedro Sergio Vieira da Silva 040.837.901-48 8 14 22

6 Guilherme Henrique Campos
da Paz de Melo

053.385.471-71 7 14 21

7 Douglas Santos Louro 123.524.377-09 6 14 20

8 Marvos Antonio Durães
Dourado

025.860.581-27 6 14 20

9 Karina Stephen Rufino Cardozo 065.959.371-82 6 14 20

10 Pablo Soares Papalardo 043.569.581-95 8 12 20

11 Lucas Matheus de Souza
Pereira

050.655.681-62 7 12 19

12 Elias Cerqueira Sousa 021.409.871-01 9 10 19

13 Leonardo Rodrigues Brito de
Medeiros

048.214.951-55 9 10 19

14 Ricardo Alves Rodrigues 047.577.171-31 6 12 18

15 Thiago Urias Hirae 050.968.291-03 6 12 18

16 Paulo Sergio Gomes 048.431.201-46 5 12 17

17 Mario Lopes dos Santos Filho 042.349.421-03 7 10 17

18 Jane Kelly Diniz Andrade 001.180.883-78 6 10 16

19 Matheus Noleto Perna 041.539.631-00 6 10 16

20 Alexandre Alves Gonçalves 049.166.811-26 6 10 16

21 Ana Clara Lomeu Rosa 063.063.951-56 5 10 15

22 Solinei Pereira Costa 030.863.661-92 7 8 15



Anexo I- Divulgao Gabarito Definitivo (0039527)         SEI 0.01.000.1.003401/2017-78 / pg. 7

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Escola Superior do MPU/Secretaria de Administração /Divisão de Gestão de Pessoas

Av. L2 Sul Quadras 603/604 Lote 23 Sala 211 – Edifício-Sede da ESMPU Brasília – DF – 70.200-640
Fone: (61) 3313-5153 e-mail: pessoal@escola.mpu.mp.br

ANEXO I

GABARITO DEFINITIVO 6º PROCESSO SELETIVO

CONHECIMENTOS BÁSICOS

Todas as Áreas:

1 – C 2 - E 3 - A 4 - E 5 - B 6 - D 7 - C 8 - B 9 - A 10 - B

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Administração – Código 082

11 - D 12 - A 13 - C 14 - E 15 - C 16 - D 17 - D 18 -  B 19 - C 20 - A

Biblioteconomia – Código 010

11 – D 12 - C 13 - A 14 -E 15 - B 16 - A 17 -E 18 -C 19 - A 20 - C

Comunicação Social – Jornalismo – Código 085

11 - D 12 - B 13 - A 14 - E 15 - B 16 - A 17 - C 18 - B 19 - D 20 - C

Comunicação Social – Publicidade e Propaganda – Código 601

11 - E 12 - D 13 - A 14 - D 15 - B 16 - B 17 - E 18 - C 19 - C 20 - A 

Letras (Português) – Código 048

11 - D 12 - B 13 - A 14 - D 15 - B 16 - D 17 - C 18 - D 19 - B 20 - A

Pedagogia – Código 059

11 - B 12 - D 13 - E 14 - D 15 - A 16 - D 17 - B 18 - D 19 - C 20 - C

Tecnologia da Informação - Código 615

11 – C 12 - A 13 - D 14 - A 15 - D 16 - D 17 - C 18 - B 19 - D 20 - E


	0.01.000.1.003401/2017-78
	Edital de pessoal 16 (0039487)
	Anexo II- Resultado Preliminar Prova Objetiva (0039695)
	Anexo I- Divulga��o Gabarito Definitivo (0039527)


